
Executivo 6 TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008

RESUMO DE PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº 486  DE 15 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA,  no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos  servidores 
abaixo relacionados:
57176417/1          AILSON BRAGA DA SILVA
P. AQUISITIVO:   12/01/07 a  11/01/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
31038/1                ALBA MARIA DE SOUZA BARBOSA
P. AQUISITIVO:   09/02/07 a  08/02/08    P. GOZO:  16/06/08 
a 15/07/08
32964/1                ANA LUCIDÉA RODRIGUES LEITÃO
P. AQUISITIVO:   01/04/07 a  31/03/08    P. GOZO:  16/06/08 
a 15/07/08
57176414/1          ANTÔNIO CÂNDIDO DE SOUZA NETO
P. AQUISITIVO:   01/01/07 a  31/12/07    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
54185368/2          DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ
P. AQUISITIVO:   02/06/07 a  01/06/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
54185351/1          EDITE DIAS DOS SANTOS
P. AQUISITIVO:   02/06/07 a  01/06/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
54186911/1          FERNANDA DOS SANTOS BEZERRA
P. AQUISITIVO:   02/06/07 a  01/06/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
33510/1                GERALDO AFONSO DE VASCONCELOS 
CARDOSO
P. AQUISITIVO:   01/06/07 a  31/05/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
33324/1                GUIOMAR DO SOCORRO DA ROCHA 
MOREIRA
P. AQUISITIVO:   01/06/07 a  31/05/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
31771/2                JOÃO AUGUSTO DE LIMA O´ DE ALMEIDA
P. AQUISITIVO:   01/06/07 a  30/05/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
715085/1              JOÃO FRANCO FERREIRA
P. AQUISITIVO:   01/01/07 a  31/12/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
32387/1               JOEL EVERGILIO DA COSTA BORGES
P. AQUISITIVO:   01/06/07 a  31/05/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
2004763/2            JOSÉ LAÉRCIO FIGUEIREDO CARDOSO
P. AQUISITIVO:   05/01/07 a  04/01/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
55587535/1          LUCINEIDE AZEVEDO RODRIGUES
P. AQUISITIVO:   01/02/07 a  31/01/08    P. GOZO:  16/06/08 
a 15/07/08
32310/1                MAGDA HELENA CHAAR ABDUL KHALEK
P. AQUISITIVO:   01/03/07 a  28/02/08    P. GOZO:  23/06/08 
a 22/07/08
186996/1              MARIA BERNADETE GOMES TAVARES
P. AQUISITIVO:   14/06/07 a  13/06/08    P. GOZO:  18/06/08 
a 17/07/08
57176366/1          MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA DA 
COSTA
P. AQUISITIVO:   01/01/07 a  31/12/07    P. GOZO:  18/06/08 
a 17/07/08
716359/1              MARIA DE NAZARÉ RICARDO CAVALCANTE
P. AQUISITIVO:   03/02/07 a  02/01/08    P. GOZO:  16/06/08 
a 15/07/08
715824/1              MARIA LÚCIA DOS SANTOS BATISTA
P. AQUISITIVO:   13/03/07 a  12/03/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
30767/1                NESTOR PEREIRA PALHETA
P. AQUISITIVO:   15/03/07 a  14/03/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
4008960/2            NEUSA CARDOSO BITTENCOURT
P. AQUISITIVO:   30/04/07 a  29/04/08    P. GOZO:  02/06/08 
a 01/07/08
30333/1                NILTON GUEDES PEREIRA

P. AQUISITIVO:   20/06/07 a  19/06/08    P. GOZO:  20/06/08 
a 19/07/08
31313/1                OSVALDO MARTINS FIGUEIREDO
P. AQUISITIVO:   04/06/07 a  03/06/08    P. GOZO:  10/06/08 
a 09/07/08
715751/1              PAULO ROBERTO ARAÚJO DA COSTA
P. AQUISITIVO:   01/03/07 a  28/02/08    P. GOZO:  04/06/08 
a 03/07/08
30228/1                RAIMUNDA LOBATO MOURA
P. AQUISITIVO:   22/04/07 a  21/04/08    P. GOZO:  04/06/08 
a 03/07/08
33391/1                RODOLFO DOMINGOS E SILVA CERVEIRA
P. AQUISITIVO:   01/05/06 a  30/04/07    P. GOZO:  20/06/08 
a 19/07/08
716065/ 1             ROSÁLIA D SOCORRO CARVALHO LEÃO
P. AQUISITIVO:   25/02/07 a  24/02/08    P. GOZO:  24/06/08 
a 23/07/08
32360/1               TAMARA HABIB SARE
P. AQUISITIVO:  01/06/07 a  31/05/08    P. GOZO:  16/06/08 
a 15/07/08
31470/1               VALDIR MÁRTIRES COELHO
P. AQUISITIVO:  09/05/07 a  08/05/08    P. GOZO:  16/06/08 
a 15/07/08
715476/1             WALQUIRIA OLIVEIRA LEITE
P. AQUISITIVO:  01/03/07 a  28/02/08    P. GOZO:  16/06/08 
a 15/07/08

PORTARIAS DE NºS 243, 249, 250, 245, 246, 247 E 
241/2008

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 243 DE 19 DE MAIO DE 2008

Servidor: José Carlos Cardoso de Freitas Pinto Júnior
Matrícula: n.º 54182823/1
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Abaetetuba
N.º de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Motivo: Realizar visita técnica para acompanhamento do Projeto 
“Sala de Cordas”.
Período: 05 e 06.06.08.

PORTARIA N.º 249 DE 19 DE MAIO DE 2008
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Abaetetuba
N.º de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Motivo: Realizar visita técnica para acompanhamento do Projeto 
“Sala de Cordas”.
Período: 05 e 06.06.08.

PORTARIA N.º 250 DE 19 DE MAIO DE 2008
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: n.º 57195493/1
Cargo: Motorista
Destino: Abaetetuba
N.º de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Linguagem 
Sonora.
Período: 05 e 06.06.08.

PORTARIA N.º 245 DE 19 DE MAIO DE 2008
Servidor: Gerson Banhos Silva de Araújo
Matrícula: n.º 51855555/2
Cargo: Presidente
Destino: Rio Branco/AC
N.º de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Motivo: Participar do encontro com dirigentes Estaduais de 
Cultura da Região Norte e Amazônia Legal.
Período: 22 a 25.05.08.

PORTARIA N.º 246 DE 19 DE MAIO DE 2008
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Conceição do Araguaia
N.º de diárias: 6 e ½  (seis e meia)
Motivo: Acompanhamento e fiscalização na execução da XII 
Exposição Agropecuária de Conceição do Araguaia.
Período: 20 a 26.05.08.

PORTARIA N.º 247 DE 19 DE MAIO DE 2008
Servidora: Maria de Jesus de Albuquerque Rodrigues
Matrícula: n.º 5413010/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar visita Técnica, referente a pré-produção do 
Projeto “Caravana da Leitura”.
Período: 21.05.08.
ERRATA
PORTARIA N.º 241 DE 16.05.08, PUBLICADA NO DOE DE 

19.05.08,
Onde se lê:
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Leia-se:
N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)

ERRATA DE PORTARIA DE Nº 136/2008
FCPTN-CPL

Publicada no Diário Oficial do Estado – D.O.E do dia 
03/04/2008.
Modalidade Pregão Presencial nº 006/2008-Prestação de Serviços 
de Locação de Veículo.
Onde se lê:
Pregoeira: Lena Silvia de Albuquerque Marçal
Leia-se:
Pregoeiro: José Edson de Jesus Neves. 

PORTARIAS
EXCLUSÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 248 DE 19 DE MAIO DE 2006
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do  
memorando nº 076 de 16.05.08,
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 363 de 10.08.07, publicada no DOE de 
13.08.07, os servidores Lena Silvia Albuquerque Marçal, 
matrícula nº5237599/1 e Everaldo Álvares Sampaio, matrícula 
nº5546591/1,
e
Incluir na Portaria nº 363 de 10.08.07, publicada no DOE de 
13.08.07, os servidores:
Nome:Jose Edson de Jesus Neves
CPF:293596542-00
Matricula:57190340/1
Endereço:Rua São Domingos, nº 51 -  Terra Firme –66077-650
Telefone:32742293
Nome:Larissa Maia Pinheiro
CPF:454766082-49
Matricula:57193157/1
Endereço:Rua Boaventura da Silva, nº 71- Reduto -66053050
Telefone:32230807
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente

EXTRATO DE PÓRTARIA
 PORTARIA N° 098/08 DE 07/04/2008 - RH  - 05   DIÁRIAS

SERVIDOR : WANDERSON DIAS SOARES – Aux. Administrativo.
LOCAL : PONTA DE PEDRAS - PARÁ.
DATA: 30/04/ À 04/05/2008.
VALOR : R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
OBJETO:  APOIO TÉCNICO AOS PROFESSORES DA FCG, NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.

EXTRATO DE PORTARIA
 PORTARIA N° 103/08 DE 15/05/2008 - RH  - 1/2  DIÁRIA
SERVIDORA : INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE OLIVEIRA – Coord. 
de Interiorização.
LOCAL : INHANGAPI - PARÁ.
DATA: 12/05/2008.
VALOR : R$ 47,50 (QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). 
OBJETO:  VISITA TÉCNICA PARA ASSINATURA DE CONVÊNIO NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente.


